

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สรินดา หิรัญประเสริฐวุฒิ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4799

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 พฤศจิกายน 2566

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	246,915	272,829	183,737	222,473
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4 228,333	110,212	226,294	107,933
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	5 130,000	150,139	110,000	130,139
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21,249	27,092	15,801	21,026
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	626,497	560,272	535,832	481,571
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	6 14,200	14,200	14,200	14,200
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	7 496,772	498,209	460,772	462,209
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8 -	-	52,000	52,000
เงินลงทุนในการร่วมค้า	9 6,651	8,470	15,500	15,500
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10 30,433	30,469	30,000	30,000
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	11 22,532	25,087	20,016	22,345
สินทรัพย์สิทธิการให้	14.1 19,629	23,026	15,078	17,687
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12 45,312	43,298	39,142	35,367
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	809	827	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,205	4,309	3,605	3,709
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	640,543	647,895	650,313	653,017
รวมสินทรัพย์	1,267,040	1,208,167	1,186,145	1,134,588

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13	141,663	110,494	129,928	91,212
รายได้รับล่วงหน้า		111,431	91,105	102,526	83,140
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14.2	3,837	3,408	2,951	2,621
ภายในได้ค้างจ่าย		16,249	15,871	13,859	13,086
เงินปันผลค้างจ่าย		807	648	807	648
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		2,177	5,774	2,177	5,767
รวมหนี้สินหมุนเวียน		276,164	227,300	252,248	196,474
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ					
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14.2	17,037	19,996	13,099	15,375
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		25,573	23,802	24,475	22,819
สำรองต้นทุนในการรื้อถอน		3,848	3,679	2,925	2,796
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		54,523	51,461	54,523	51,461
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		100,981	98,938	95,022	92,451
รวมหนี้สิน		377,145	326,238	347,270	288,925

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	82,051	82,051	82,051	82,051
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	82,051	82,051	82,051	82,051
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	139,271	139,271	139,271	139,271
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	8,260	8,260	8,260	8,260
ยังไม่ได้จัดสรร	401,588	403,054	351,866	367,882
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	258,725	249,293	257,427	248,199
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	889,895	881,929	838,875	845,663
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,267,040	1,208,167	1,186,145	1,134,588

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	15	205,000	178,039	179,528	157,417
รายได้เงินปันผล	7	21,437	18,375	21,437	18,375
รายได้อื่น		1,988	1,644	271	543
รวมรายได้		228,425	198,058	201,236	176,335
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		71,837	55,906	58,561	42,808
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		39,190	38,229	35,397	34,100
รวมค่าใช้จ่าย		111,027	94,135	93,958	76,908
กำไรจากการดำเนินงาน		117,398	103,923	107,278	99,427
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(527)	(681)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		29	83	-	-
รายได้ทางการเงิน		1,589	351	932	268
ต้นทุนทางการเงิน		(382)	(428)	(294)	(329)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		118,107	103,248	107,916	99,366
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(19,705)	(13,884)	(17,326)	(12,583)
กำไรสำหรับงวด		98,402	89,364	90,590	86,783

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนใน				
ตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	16	(405)	(155)	(405)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า -				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		(59)	472	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(464)	317	(405)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		(464)	317	(405)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		97,938	89,681	90,185
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	17			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.12	0.11	0.11
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	820,506	820,506

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	15	577,518	506,412	506,816	442,067
รายได้เงินปันผล	7, 10	49,000	36,750	49,240	37,050
รายได้อื่น		9,443	7,661	6,292	2,342
รวมรายได้		635,961	550,823	562,348	481,459
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		212,620	167,457	171,985	126,891
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		119,028	116,623	107,036	103,481
รวมค่าใช้จ่าย		331,648	284,080	279,021	230,372
กำไรจากการดำเนินงาน		304,313	266,743	283,327	251,087
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	9	(2,023)	(1,956)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	204	157	-	-
รายได้ทางการเงิน		3,716	1,112	2,459	994
ต้นทุนทางการเงิน		(1,182)	(1,294)	(907)	(994)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		305,028	264,762	284,879	251,087
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(53,140)	(36,393)	(47,541)	(32,283)
กำไรสำหรับงวด		251,888	228,369	237,338	218,804

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนใน					
ตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	16	(206)	(1,020)	(206)	(1,020)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า -					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน					
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	9	204	871	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(2)	(149)	(206)	(1,020)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนใน					
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	16	10,434	-	10,434	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		10,434	-	10,434	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		10,432	(149)	10,228	(1,020)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		262,320	228,220	247,566	217,784
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	17				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.31	0.28	0.29	0.27
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	820,506	820,506	820,506

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนิส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ		งบการเงินรวม								
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น			
							กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
		ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม			ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน	สำรองการเปลี่ยนแปลง	รวม	
ที่ออกและ	ส่วนเกิน	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้	เบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า -	ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน	ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย	มูลค่าสุทธิรวมผ่าน	องค์ประกอบอื่น	ของผู้ถือหุ้น	
ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	สำรองตามกฎหมาย	จัดสรร	จากการแปลงค่าทางการเงิน	ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ของผู้ถือหุ้น	ของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	82,051	139,271	8,260	403,054	1,094	248,199	249,293	881,929		
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	251,888	-	-	-	251,888		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	1,000	204	9,228	9,432	10,432		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	252,888	204	9,228	9,432	262,320		
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(254,354)	-	-	-	(254,354)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	82,051	139,271	8,260	401,588	1,298	257,427	258,725	889,895		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	82,051	139,271	8,260	357,972	995	169,518	170,513	758,067		
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	228,369	-	-	-	228,369		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	871	(1,020)	(149)	(149)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	228,369	871	(1,020)	(149)	228,220		
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(225,612)	-	-	-	(225,612)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	82,051	139,271	8,260	360,729	1,866	168,498	170,364	760,675		

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่น	
						ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
						กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น -	
						สำรองการเปลี่ยนแปลง	
						ของเงินลงทุนที่กำหนดให้	
						วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	
						รวมส่วน	
						ของผู้ถือหุ้น	
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	กำไรสะสม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สำรองการเปลี่ยนแปลง ของเงินลงทุนที่กำหนดให้ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	82,051	139,271	8,260	367,882	248,199	845,663
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	237,338	-	237,338
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	1,000	9,228	10,228
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	238,338	9,228	247,566
18	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(254,354)	-	(254,354)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	82,051	139,271	8,260	351,866	257,427	838,875
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	82,051	139,271	8,260	335,355	169,518	734,455
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	218,804	-	218,804
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(1,020)	(1,020)
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	218,804	(1,020)	217,784
18	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(225,612)	-	(225,612)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	82,051	139,271	8,260	328,547	168,498	726,627

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	305,028	264,762	284,879	251,087
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	18,689	22,066	15,640	18,144
ขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(816)	650	(816)	650
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า	2,023	1,956	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(204)	(157)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	1,771	1,598	1,656	1,502
กำไรสุทธิจากตราสารอนุพันธ์ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(779)	-	(779)	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(37)	(664)	(32)	(664)
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,707	1,500	1,400	(5)
รายได้เงินปันผล	(49,000)	(36,750)	(49,240)	(37,050)
รายได้ทางการเงิน	(3,716)	(1,112)	(2,459)	(994)
ต้นทุนทางการเงิน	1,182	1,294	907	994
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	275,848	255,143	251,156	233,664
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น):				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(95,297)	(39,455)	(96,255)	(36,820)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,843	10,441	5,225	10,794
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	104	(435)	104	(336)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง):				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	29,814	29,266	37,676	(5,602)
รายได้รับล่วงหน้า	20,326	16,206	19,386	34,695
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,818)	(52)	(2,811)	(14)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	233,820	271,114	214,481	236,381
จ่ายภาษีเงินได้	(51,988)	(36,843)	(46,013)	(31,272)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	181,832	234,271	168,468	205,109

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากประจำลดลง	20,139	84,960	20,139	120,960
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(15,000)
เงินสดรับ(จ่าย)สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	14,000	(187)	14,000	(187)
เงินปันผลรับ	27,803	18,675	27,803	18,675
เงินสดจ่ายในการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(5,586)	(1,308)	(5,312)	(1,213)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	41	664	36	664
เงินสดจ่ายในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(9,531)	(5,837)	(9,531)	(4,973)
ดอกเบี้ยรับ	3,127	1,082	2,581	1,047
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	49,993	98,049	49,716	119,973
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่า	(3,544)	(3,524)	(2,725)	(2,710)
จ่ายเงินปันผล	(254,195)	(225,381)	(254,195)	(225,381)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(257,739)	(228,905)	(256,920)	(228,091)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(25,914)	103,415	(38,736)	96,991
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	272,829	126,931	222,473	49,317
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	246,915	230,346	183,737	146,308

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประกอบด้วย

เจ้าหน้าที่จากการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	1	2,556	1	2,556
เงินปันผลค้างรับเพิ่มขึ้น	21,437	18,375	21,437	18,375
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	159	231	159	231
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
การได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้จ่ายได้สัญญาเช่า	-	4,619	-	3,551

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่คือบริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และ CTOS Holdings Sdn Bhd ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศมาเลเซีย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินทั้งภายในและต่างประเทศ และให้บริการข้อมูลทางธุรกิจต่างๆโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ ตลอดจนให้คำปรึกษาทางธุรกิจรวมถึงการบริการด้านการบริหารจัดการฐานข้อมูล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 1023 อาคารเอ็มเอส สยาม ชั้น 28 ถนนพระราม 3 แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่สำคัญเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของกลุ่มบริษัท

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของกลุ่มบริษัท

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันรายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2566	2565	2566	2565

รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)

ค่าบริการรับ - - 2,237 2,224

ต้นทุนงานบริการ - - 1,144 14

รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ค่าบริการรับ 11,733 9,406 11,733 9,406

ค่าบริการจ่าย 3,918 3,040 3,563 2,694

ต้นทุนงานบริการ 1,185 1,198 1,185 1,198

ซื้ออุปกรณ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 16 318 16 318

เงินปันผลรับ 21,437 18,375 21,437 18,375

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
ค่าบริการรับ	-	-	6,683	6,517
ต้นทุนงานบริการ	-	-	1,165	25
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม				
เงินปันผลรับ	-	-	240	300
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ค่าบริการรับ	29,630	32,247	29,630	32,247
ค่าบริการจ่าย	11,921	10,380	10,710	9,237
ต้นทุนงานบริการ	8,757	7,731	6,270	5,397
ซื้ออุปกรณ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์	76	392	76	392
เงินปันผลรับ	49,000	36,750	49,000	36,750

สอดคล้องระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
(ตรวจสอบแล้ว)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
บริษัทย่อย	-	-	4,209	1,197
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	34,415	10,288	34,346	10,112
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34,415	10,288	38,555	11,309
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 13)				
บริษัทย่อย	-	-	34	30
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	2,879	3,963	2,752	3,752
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,879	3,963	2,786	3,782

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	-	368
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ				
กรรมการร่วมกัน)	915	214	915	214
รวมรายได้รับล่วงหน้า - กิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน	915	214	915	582

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	6,216	5,802	6,216	5,802
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	99	88	60	56
รวม	6,315	5,890	6,276	5,858

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	18,768	17,437	18,768	17,437
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	296	264	181	167
รวม	19,064	17,701	18,949	17,604

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,700	3,842	6,428	4,462
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,126	3,005	3,239	3,005
เกินกว่า 12 เดือน	-	713	-	713
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,826	7,560	9,667	8,180
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	70,251	26,722	67,469	25,126
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	9,386	11,389	9,313	11,250
3 - 6 เดือน	579	30	579	30
เกินกว่า 12 เดือน	38	141	38	141
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	80,254	38,282	77,399	36,547
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(38)	(854)	(38)	(854)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	80,216	37,428	77,361	35,693
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	89,042	44,988	87,028	43,873
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	192	194	3	5
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	25,192	2,404	25,192	2,874
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	74,576	42,356	72,963	41,697
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	397	324	3,696	255
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	38,934	19,946	37,412	19,229
รวมลูกหนี้อื่น	139,291	65,224	139,266	64,060
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	228,333	110,212	226,294	107,933

5. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินลงทุนในเงินฝากประจำประเภท 5 - 6 เดือน จำนวน 130.00 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 110.00 ล้านบาท) ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.85 ต่อปี (31 ธันวาคม 2565: 150.14 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 130.14 ล้านบาท) ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.15 - 1.05 ต่อปี)

6. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำธนาคารจำนวนประมาณ 14.20 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 14.20 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารสองแห่งเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทฯเพื่อการค้ำประกันการซื้อสินค้าและบริการซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

7. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
(หน่วย: พันบาท)				
<u>ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย</u>				
เงินฝากประจำ	36,000	36,000	-	-
<u>ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>				
<u>ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>				
พันธบัตรรัฐบาล	8,329	8,541	8,329	8,541
<u>ตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร</u>				
<u>ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>				
ตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน (4 บริษัท (31 ธันวาคม 2565: 5 บริษัท))	432,470	433,678	432,470	433,678
<u>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>				
<u>ผ่านกำไรหรือขาดทุน</u>				
หุ้นกู้	19,973	19,990	19,973	19,990
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	496,772	498,209	460,772	462,209

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงิน เฉพาะกิจการ มูลค่ายุติธรรม
ตราสารหนี้	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	8,541
รับรู้ดอกเบี้ยระหว่างงวด	124
เงินสดรับดอกเบี้ยระหว่างงวด	(79)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(257)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	8,329
ตราสารทุน	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	433,678
กำไรสุทธิที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	12,792
ขายระหว่างงวด	(14,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	432,470

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด จำนวน 21.4 ล้านบาท และ 49.0 ล้านบาท (2565: 18.4 ล้านบาท และ 36.8 ล้านบาท)

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	(หน่วย: พันบาท)					
		ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
		30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2565 (ร้อยละ)	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด	ให้บริการข้อมูลธุรกิจ	2,000	2,000	100	100	2,000	2,000
บริษัท บีไอแอล ดิจิตอล จำกัด	ให้บริการระบบไอซีเอสบีซีเอส	50,000	50,000	100	100	50,000	50,000
						52,000	52,000

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินลงทุนในการร่วมค้า

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน		(หน่วย: พันบาท)			
				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	
30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม		
		2566	2565	2566	2565	2566	2565
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด	ให้บริการข้อมูลเพื่อการตัดสินใจทางธุรกิจ	50	50	6,651	8,470	15,500	15,500

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมดังนี้

การร่วมค้า	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2566	2565	2566	2565
บริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด	(2,023)	(1,956)	204	871

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		(หน่วย: พันบาท)			
					งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
					มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	
30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม			
			2566	2565	2566	2565	2566	2565
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	ให้เช่าอาคารสำนักงาน	ไทย	20	20	30,433	30,469	30,000	30,000

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน
ในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2566	2565	เงินปันผลรับสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	204	157	240	300

11. ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่
30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	25,087	22,345
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	5,224	4,950
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(7,775)	(7,275)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย - สุทธิ	(4)	(4)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	22,532	20,016

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุป
ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	43,298	35,367
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	9,531	9,531
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(7,517)	(5,756)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	45,312	39,142

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	351	415	351	415
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	14,735	2,663	14,736	2,659
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	538	885	572	915
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	71,385	59,096	62,604	42,883
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,262	1,052	1,182	919
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	28,006	37,174	25,888	34,809
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	728	1,611	681	1,533
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	24,658	7,598	23,914	7,079
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	141,663	110,494	129,928	91,212

14. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาระหว่าง 3 - 9 ปี

14.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม - อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	งบการเงินเฉพาะกิจการ - อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	23,026	17,687
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(3,397)	(2,609)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	19,629	15,078

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	23,404	17,996
ดอกเบี้ยที่รับรู้	1,182	907
จ่ายค่าเช่า	(3,544)	(2,725)
โอนออก	(168)	(128)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	20,874	16,050

15. รายได้จากกรให้บริการ

รายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทแบ่งตามลักษณะการให้บริการได้ต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	133,825	93,092	106,859	71,160
รายได้ค่าใช้บริการระบบตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	-	24,369	-	24,369
รายได้จากบริการที่ปรึกษาด้านความเสี่ยงและการจัดการข้อมูล	62,644	32,328	62,644	32,328
รายได้จากการให้บริการอื่น	8,531	28,250	10,025	29,560
รวมรายได้จากการให้บริการ	205,000	178,039	179,528	157,417

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	378,843	276,356	303,987	207,861
รายได้ค่าใช้บริการระบบตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	-	71,664	-	71,664
รายได้จากบริการที่ปรึกษาด้านความเสี่ยงและการจัดการข้อมูล	162,190	71,687	162,190	71,687
รายได้จากการให้บริการอื่น	36,485	86,705	40,639	90,855
รวมรายได้จากการให้บริการ	577,518	506,412	506,816	442,067

16. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	19,854	13,897	17,482	12,602
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(149)	(13)	(156)	(19)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	19,705	13,884	17,326	12,583

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	52,367	36,973	46,786	32,882
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	773	(580)	755	(599)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	53,140	36,393	47,541	32,283

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวกับผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงิน	(101)	(39)	(101)	(39)

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวกับผลกำไร (ขาดทุน)				
จากการปรับมูลค่ายุติธรรมจากเงินลงทุนใน				
สินทรัพย์ทางการเงิน	2,307	(255)	2,307	(255)

17. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

18. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2565	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2566	135.38	0.165
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2566	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อ วันที่ 8 สิงหาคม 2566	118.97	0.145
รวมเงินปันผลจ่ายในปี 2566		254.35	
เงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2564	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2565	118.97	0.145
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน 2565	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อ วันที่ 5 สิงหาคม 2565	106.64	0.130
รวมเงินปันผลจ่ายในปี 2565		225.61	

19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ การให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินและให้บริการข้อมูลต่างๆ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้และกำไรจากการดำเนินงานที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

20. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายนอกเหนือจากที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่นดังนี้

20.1 ภาวะผูกพันตามสัญญาบริการ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญากับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ และเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2555 บริษัทฯ ได้ต่ออายุสัญญากับหน่วยงานราชการแห่งนี้ออกไปอีก 5 ปี (พ.ศ. 2559 - 2563) เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ส่งผลให้สัญญาดังกล่าวไปถึงสิ้นสุดเดือนธันวาคม 2563 รวมทั้งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการให้บริการเผยแพร่ข้อมูลธุรกิจเพิ่มเติม โดยบันทึกข้อตกลงดังกล่าวมีอายุ 15 ปี (พ.ศ. 2564 - 2578) ซึ่งจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเป็นสัดส่วนร้อยละของรายได้หรือจำนวนเงินขั้นต่ำตามสัญญาในแต่ละปีตลอดอายุของสัญญาและบันทึกข้อตกลงเพื่อให้การดำเนินการตามโครงการเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2563 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาฉบับใหม่กับหน่วยราชการแห่งดังกล่าว โดยมีระยะเวลา 5 ปี เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ โดยสัญญาฉบับนี้จะมีผลบังคับใช้แทนสัญญาฉบับเดิมนับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป

ในเดือนกรกฎาคม 2564 บริษัท ดีแอนด์บี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำการต่อสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทในต่างประเทศสองแห่งเพื่อให้ได้รับสิทธิในการให้บริการแก่ลูกค้า โดยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้เป็นเวลา 5 ปี

(ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในเดือนธันวาคม 2565 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งในการเป็นตัวแทนขายเป็นระยะเวลา 5 ปี เพื่อจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัทดังกล่าวในประเทศไทย ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา บริษัทฯ มีภาระผูกพันในการชำระค่าสิทธิขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา

ในเดือนธันวาคม 2565 บริษัท บีไอแอล ดิจิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อให้ได้รับสิทธิในการใช้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการประเมินความมั่นคงปลอดภัย โดยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม 2565 เป็นระยะเวลา 4 ปี

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัท ได้ทำสัญญาที่เกี่ยวกับต้นทุนค่าบริการอื่นๆ กับบริษัทหลายแห่ง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาบริการดังกล่าว มีกำหนดจ่ายชำระดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
จ่ายชำระภายใน				
ภายใน 1 ปี	14.57	28.14	16.05	23.68
1 ถึง 5 ปี	10.10	17.11	12.81	7.91

20.2 ภาระผูกพันตามสัญญาค่าสิทธิ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ในการขออนุญาตนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์มาให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งใช้ โดยบริษัทฯตกลงที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวไม่ได้กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญา

20.3 ส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 13 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 13 ล้านบาท)

20.4 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯเป็นจำนวน 32.01 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา (31 ธันวาคม 2565: 36.17 ล้านบาท)

21. เครื่องมือทางการเงิน**21.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน**

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของเครื่องมือทางการเงินเปรียบเทียบกับจำนวนเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	มูลค่าตามบัญชี - ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี - ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	109	432	122	434
เงินลงทุนในตราสารหนี้	10	8	10	9
หุ้นกู้	20	20	20	20
รวม	139	460	152	463

21.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ระดับ 2	ระดับ 3
	สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	432
เงินลงทุนในตราสารหนี้	8	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
หุ้นกู้	20	-

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

การกระทบยอดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมเป็นประจำและมีลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมเป็นระดับ 3 แสดงไว้ในหมายเหตุ 7

22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้วเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566